
ماجراى پيرمردى كه از 26سال قبل تاكنون هر روز پرندگان را غذا مى دهد

۶

با خودم عهد کردم وقتی به مشهد آمدم، هر روز برایشــان گندم بپاشم. از همان روزی که 
مشهدی شدم و یک مشت گندم خریدم و به حرم مطهر رفتم و برایشان گندم پاشیدم تا به امروز 

که ۲۶سال می گذرد، به عهدم وفادار مانده ام؛ با روزی ۲کیلو گندم...

هميشه مهمان دار

۲

گزارشى از اداره تسهيلات امور زائران آستان قدس كه تلاششان شبانه روزى است

۴۶هزار و ۱۰۵نفر پیداشده عدد بزرگی است، اما تمام این افراد گم شده هایی هستند که در یک سال 
گذشته طی زیارت در حرم مطهر از خانواده های خود دور، جدا یا گم شده اند. بیشترین گم شده ها 

بین پسران زیر ۱۰سال و بعد از آن دختران زیر ۱۰سال ایرانی است...

46هزار پيدا شده در داخل حرم

خانواده رضا قفل ساز هم پيدا شدند

۳

پايان ابهام زندگى پيرمرد معروف
 كوچه بهاءالتوليه

بعد از ۱۵روز جست وجو در این هفته با همراهی خیرخواهان، خانواده رضا قفل ساز و دوستانش 
پیدا شدند  و جنازه مرحوم هم از سردخانه پزشکی قانونی بیرون کشیده شد و با همراهی خانواده  اش 

و اهالی تپل المحله و البته اقوام تازه پیدا شده سرانجام تشییع و در بهشت رضا(ع) دفن شد...
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گزارشی از حضور زن ها به عنوان شاغل  در حرم مطهر

خدمت بانوانه

محلات منطقه ما :  بالا خيابان ، نوغان، طبرسى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

شهرآرا

آراستگى براى چهل ويك سالگى
شدن  ۴۱ساله  با  هم زمان 
اسلامی،  انقلاب  پیروزی 
حرم  اصلی  معابر  تمامی 
پرچم،  نصب  با  مطهر 
ریسه، پارچه نوشته و عکس 
گزارش  به  شدند.  آراسته 
اجتماعی  و  فرهنگی  اداره  همت  با  شهرآرامحله، 
شهرداری منطقه ثامن ۶۰۰پارچه پرچم ایران در مناطق 
مختلف این محدوده نصب شد. همچنین ۵۰۰ریسه 
مناسبتی در خیابان های شیرازی و شهید نواب صفوی 
نصب شد. یکی از کارهای دیگری که امسال هم زمان 
شهدای  تصاویر  نمایش  شد،  انجام  فجر  دهه  آغاز  با 

انقلاب و مبارزان و انقلابیون سال های دور مشهد بود 
که ۳۰نمونه از این تصاویر هم در خیابان های مختلف 
هرسال  سنت  به  موارد  این  علاوه بر  درآمد.  نمایش  به 
پاتوق های انقلاب هم برپا شد که برگزاری انواع جنگ 
مسابقه های  برگزاری  دسته جمعی،  سرودهای  شادی، 
مختلف و... ازجمله آن ها بود و شهروندان در بولوار 
حاجی حسنی کارگر (شارستان) در ره باغ سلام در آن 
شرکت کردند. گفتنی است هم زمان با برپایی راهپیمایی 
به صورت موقت  نیز  پارکینگ  ۲۲بهمن تعداد زیادی 
جدا از پارکینگ های گذشته در اختیار شهروندان قرار 
نداشته  مشکلی  راهپیمایی  در  شرکت  برای  تا  گرفت 

باشند.

۴۶هــزار و ۱۰۵نفر 
پیداشده عدد بزرگی 
اســت، اما تمام این 
افراد گم شــده هایی 
هستند که در یک سال 
گذشــته طی زیارت 
در حرم مطهــر از خانواده های خــود دور، جدا 
یا گم شــده اند. سرنوشــتی که ممکن است برای 
هرکســی رخ دهد و طی زیارت پدر و مادر پیر یا 
فرزند خردســال خود را گم کند، ایرانی و خارجی 
هم ندارد. طبق آمار اداره امور تســهیلات زائران 
آستان قدس رضوی بیشترین گم شده ها بین پسران 
زیر ۱۰سال ایرانی و بعد از آن دختران زیر ۱۰سال 
ایرانی است. آن طور که سیداحمد موسوی، رئیس 
ایــن اداره، می گوید: در همین راســتا برای اینکه 
زائری دچار مشکل نشــود ۱۰دفتر گم شدگان در 
حرم مطهر راه اندازی شده است تا هیچ گم شده ای 

سردرگم نشود.

  گم شده ها را با بلندگو صدا می زدند
موســوی درباره تاریخچــه شــکل گیری دفاتر 
گم شدگان که امروز سردر آن ها به نام پیداشدگان 
و رســیدگی به امور گم شدگان در حرم مطهر تابلو 
ید: «اولین دفتر پیداشدگان  خورده است، می گو
و رســیدگی به امور گم شدگان آبان ماه سال۶۸ در 
صحن انقلاب راه اندازی شد. تا قبل از این دفتر، 

افرادی کنار نقاره خانه می ایستادند و با بلندگو نام 
گم شده و نام خانواده اش را صدا می زدند.»

وی ادامه می دهد: «بعد از این تاریخ به تعداد دفاتر 
در صحن های مختلف اضافه شد و تا امروز ۱۰دفتر 
در صحن های انقلاب، آزادی، کوثر، ورودی شیخ 
طوســی، ورودی طبرسی، گوهرشــاد، ورودی 
باب الرضــا(ع)، رواق دارالحجه و صحن جامع 
رضوی ایجاد شده است که به صورت شبانه روزی 

آماده خدمت رسانی هستند.»
موســوی با اشــاره به اینکه بیش از ۱۰۰۰نفر در 
۳نوبــت در این دفاتر حضور دارنــد، می افزاید: 
«تمام این دفاتر به وسیله شــبکه ای به هم متصل 
هستند و به محض ورود فرد پیداشده، مشخصات 
وی ثبت می شود و به دلیل برخط و یکپارچه بودن 
ســامانه اطلاع رســانی در این بخش، اســامی 
ثبت شده در هر یک از این دفاتر به صورت هم زمان 

در سایر دفاتر نیز امکان پیگیری دارد.»

  دل جویی و ارائه خدمات
 تا پیداشدن خانواده

رئیس اداره امور تســهیلات زائران آســتان قدس 
اظهار می کند: «بعد از اینکه فردی پیدا می شود، 
اگر بزرگ سال باشد، روان شناسان و تیم متخصص 
از او دل جویی می کنند و اگر کودک باشد به وسیله 
اسباب بازی سرگرم می شود تا خانواد ه  او مراجعه 

کنند.»

موســوی ادامه می دهد: «خدمات دیگری نیز در 
این دفاتر ارائه می شود که خدماتی همچون وجود 
مترجمان به زبان های مختلف برای خدمت رسانی 
به قومیت ها و زائران غیرایرانی، ارائه فوریت های 
پزشکی مســتقر در دفاتر و استقرار سرویس های 
بهداشــتی ازجمله آن هاســت.» وی می افزاید: 
«افراد گم شــده تا ۸ســاعت در دفاتر نگهداری 
می شــوند و پس از آن بسته به شــرایطی که دارند 
بــه فوریت هــای اجتماعی و ســایر بخش های 

ساما ن دهی تحویل داده می شوند.»

  پسران بیشتر گم می شوند
موسوی با اشــاره به اینکه براساس آمارها پسران 
زیر ۱۰ســال بیشــتر از دختران گم می شــوند، 
ید: «در یک سال گذشــته بیش از ۱۱هزار  می گو
یــل دفاتر  و ۵۵۸پســر زیر ۱۰ســال گم و تحو
ما شــده اند. این درحالی اســت کــه ۱۰هزار و 
۱۶۳دختــر زیر ۱۰ســال نیز در ایــن مدت گم 
شــده اند.» طبق گفته های او همچنین براساس 
آمار دختران گم شــده ۱۱ تا ۲۰سال ۳۸۵۸نفر، 
زنان ۲۱ تا ۳۰سال ۱۰۰۵نفر و زنان بالای ۳۱سال 
۹۷۰۶نفر گزارش شده است. همچنین طبق آمار 
ثبت شده پســران ۱۱ تا ۲۰ سال ۳۳۰۹نفر، ۲۱ 
تا ۳۰ســال ۲۷۶نفر و ۳۱سال به بالا ۱۳۸۶نفر 
بوده اند.  رئیس اداره امور تسهیلات زائران آستان 
قدس از گم شــده های غیرایرانــی در داخل حرم 

«پریزاد» می تواند یادآور نام 
یک زن به معنــای زاده پری 
و زیبا باشــد و نیز می تواند 
یادآور نام بانویی سخاوتمند 
در عصر تیموریان باشد که 
برای مشهدی ها و بیشتر زائران 
بارگاه رضوی نامی آشناست، 
همان اســمی که بر ســردر 
مدرســه ای واقع در ضلع جنوبی حرم مطهر امام رضا(ع) و 
شمال مسجد گوهرشاد نقش بسته است که واقف و سازنده 
این بنای تاریخی و زیباست. آری، در طول دوره های مختلف 
تاریخی، زنان زیادی بوده اند که با استعداد و نفوذ و ثروت خود 
اقداماتــی مؤثر و ماندگار انجام داده اند و نــام خود را بر دیوار 
تاریخ حک کرده اند. ایــن زنان فارغ از انتظارات جامعه تأثیر 
بسزایی د اشــته اند که یکی از این زنان «پریزاد» است. پریزاد 
از نوادگان ربیع بن خثیم معروف به خواجه ربیع بوده که گفته 
می شود ندیمه گوهرشادآغا همسر شاهرخ میرزا بوده است. 
نقل شده است که پس از پایان ساخت مسجد گوهرشاد، کمی 
از مصالح آن اضافه آمد و خانم گوهرشاد که بانی ساخت آن 
مسجد بود، این مصالح اضافی را به ندیمه خود که مورد لطف 
و علاقه اش بود بخشید و به این ترتیب پریزاد خانم مدرسه ای 
به همین نام ساخت.  البته پریزاد را ندیمه گوهرشاد می دانند، 
ولی وقف نامه بحث برانگیزی وجود دارد که در آن بانو پریزاد و 
همسرش این گونه معرفی شده اند: «... علیا جناب عصمت و 
عفت پناه طهارت پریزاد خانم از اولاد خواجه ربیع قدس سره 
و منســوب به تاج المخدرات گوهرشاد واقف مسجد جامع 
و همسر سلاله الاطیاب والانجاب، عمده السادات العظام 
آقا میرزا محمد میرک الحسینی خادم سرکار فیض آثار روضه 
رضویه و متولی مزار فایض الانوار خواجه ربیع الدین ابن الخثیم  
...». به دنبال همین اگر متن این وقف نامه دارای اصالت و قابل 
اعتماد باشد، چنان بانویی نمی توانسته است کنیز کسی حتی 
بانویی چون گوهرشاد بوده باشد. متأسفانه عمده کتیبه های 
اولیه مدرسه در حین مرمت های پیشین از بین رفته و در نتیجه 
نام و القاب بانی آن نامشــخص مانده است، به  این علت در 
طول زمان بانی و واقف مدرســه از منسوب بودن به گوهرشاد 
تبدیل به کنیز وی شده است. یکی از اولین راویان این نسبت 
فریزر انگلیسی است که پس از سفر به مشهد در سده ۱۳قمری 
نوشته است: «بانی مدرسه پریزاد از جواری گوهرشادآغاست 
و در همان وقت که خانم او مسجد گوهرشاد را می ساخت، او 
نیز این مدرسه را بنا کرد.»  پس از او هم این خبر رواج عمومی 
یافت و بیشتر کســانی که درباره بناهای تاریخی شهر مشهد 
مطلبی نوشته اند، بانو پریزاد را از زمره کنیزان گوهرشاد معرفی 
کرده اند. آنچه مسلم اســت، مدرسه یادشده در سال ۸۲۳ق 
در دوره تیموریان و در زمان حکومت شاهرخ میرزا به وسیله 
پریزاد احداث شده است و پس از ساخت مدرسه، تولیت آن 
را به همسرش میرزامیرک حسینی که متولی مزار خواجه ربیع 
نیز بود، واگذار کرده اســت. این بنا یکی از مدارس تاریخی 
و معروف حوزه علمیه مشهد به شــمار می آید و از آغاز وقف 
طلاب بوده است و در زمان های مختلف حدود ۲۰ تا ۳۰طلبه 
در آن زندگی و درس می خواندند.  این مدرسه ۳۰۰مترمربع 
مســاحت دارد و  در ۲طبقه ســاخته شده اســت و ۴ ایوان و 
۲۲حجره و یک کتابخانه دارد که دارای ویژگی های معماری 
دوره تیموری است و آجرکاری و کاشی کاری های بی مانندی 
دارد، آجرهایی با رنگ های آبی نیلی و کهربایی که نقش های 
گل و برگ آن ها چشم هر بیننده ای را به خود جلب می کند. بر 
سردر مدرسه کتیبه ای وجود دارد که خبر از چندین بار مرمت و 
تعمیر بنا در دوره های مختلف می دهد، اما در سال۱۳۵۴ش و 
در جریان توسعه اطراف حرم مطهر بخش هایی از این مدرسه 
تخریب شد که پس از پیروزی انقلاب اسلامی به اهتمام آستان 
قدس رضوی در سال۱۳۶۸ با همان الگو و طرح سنتی اولیه 
بازسازی شد. اکنون اداره این مدرسه که یادگاری از بانویی بزرگ 
و خیرخواه است، زیر نظر شورای برنامه ریزی و مدیریت حوزه 

علمیه خراسان قرار دارد.

بانويى خيرخواه 
كه نام كنيز گرفت

اتصال قطارشهری به 
حرم مطهر تا ١٥ماه 

آینده

از نگاه دوربین

حرف  اول

نیشابوری

منشادی
خبرنگار شهرآرامحله
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رضا کسنوی
مدیر شهرآرامحله منطقه ثامن

پسرهای 
زیر۱۰سال 
بیشترین گم شده 
و پیداشده در 
حرم مطهر 
هستند
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 آدم هــای خیر همیشــه 
ماجراهای شنیدنی و جذابی 
دارند؛ همچون جواد علیزاده 
که نماد اخلاق یک محله 
اســت و در آخریــن قدم 
خیرش توانســت خانواده 
مرحوم رضا قفل ساز (رضا 
جاودانی) که بیش از ۷۰سال از آن ها خبری نبود را پیدا  کند 

تا جنازه او روی زمین نماند.
آنچه هست، درســت ۱۵روز قبل در حادثه آتش سوزی 
مغازه رضا قفل ســاز در کوچه بهاءالتولیــه تپل المحله 
سوخت و خود او هم که سنش از ۷۸سال گذشته بود، در 
همین حادثه طعمه حریق شد. پیرمردی که تا آن روز حتی 
همسایه ها هم از خانواده او خبر نداشتند و به واسطه کارش 
او را قفل ساز می خواندند. بعد از این ماجرا در جریان تخلیه 
مغازه نیم سوخته، آلبوم های عکس و مدارک تحصیل او از دل 
آتش بیرون کشیده شد که نشان می داد برخلاف آنچه خود 
آقا رضا این سال ها نشان می داد، چندان بی کس هم نیست، 
چراکه آلبومش پر از عکس های عزیزانی است که آن ها را در 
آغوش کشیده، در عروسی شان شرکت کرده است، با آن ها 

راهی کوه شده و مسافرت ها رفته است.
با همیــن عکس ها، پاکت چند نامــه و کارت تحصیلی 
دبیرستان رضا که به دست علیزاده رســیده  بود، او پیگیر 
پیداکــردن خانــواده این پیرمــرد از ثبت احوال تــا اداره 
آموزش وپرورش و روســتای گرمه شــد. درنهایت بعد 
از ۱۵روز جســت وجو در این هفته بــا همراهی یکی از 
اقوامش، خانواده رضا قفل ســاز و دوســتانش را پیدا  کرد 
که ســال های زیادی خبری از آن ها نبود. با قدم های خیر 
همین همسایه جنازه مرحوم رضا قفل ساز هم از سردخانه 
پزشکی قانونی بیرون کشیده شد و با همراهی خانواده  اش و 
اهالی تپل المحله و البته اقوام تازه پیدا شده سرانجام تشییع 

و در بهشت رضا(ع) دفن شد.

  سرنوشتی که با یک مزاحمت عوض شد
«حدود ۵۰سالی بود که آقا رضا را می شناختم، اما چون 
آدم توداری بود و علاقه ای نداشت از سرنوشتش بگوید، 
برای همین درحد یک قفل ساز می شناختمش که تنها در 
یک مغازه قدیمی زندگی می کند و کارهایش را همان جا 

انجام می دهد.»
علیزاده این را می گوید و توضیح  می دهد: پیرمرد همیشه 
می گفت زن و بچه ای ندارد، اما از اقوامش چیزی نمی گفت. 
بی آزار بود و دوست هم نداشت با همسایه ها رفت وآمد کند. 
از سر دل سوزی برای سن وسالش زمستان امسال در سرما 
چندبار سراغش رفتم که دست کم برای خواب به خانه ام 
بیاید، اما نیامد و در یکی از همین شب های سرد همان چراغ 

نفتی اش آتش گرفت و همه چیز تمام شد.
بعد از این موضوع چون کسی را نداشت، جنازه او به پزشکی 
قانونی منتقل شد و اموال مانده اش را هم شهرداری جمع 
کرد. از میان همین اموال با برگ تحصیل او  وهمراهی یک 
خیرخواه دیگر از طریق ثبت احوال خانواده اش را پیدا کردیم 
که بی خبر از سرگذشت او بودند. البته دوست قدیمی او هم 

پیدا شد، مردی به نام توانا.
طبق گفته های توانا، رضا قفل ساز همان طور که عکس های 
فراوانش در کنار هواپیماها نشان می دهد، عشق آسمان و 
خلبانی بود. برای همین هیچ وقت مدرسه را با همین آرزو 
رها نکرد تا اینکه در جریان دل بستگی به دختری که پدرش 
از قضا سرهنگ حکومت بود، به دستور این سرهنگ روی 
پرونده تحصیلی او در دوران دبیرستان مهر قرمز می خورد 
و برای همیشه از تحصیل محروم می شود. این طور می شود 
که آقا رضا ابتدا به سماورسازی، ســپس به قفل سازی و 
فنرســازی رو می آورد و از حدود سی سالگی تا پایان عمر 

همان یک مغازه محل کار و زندگی اش می شود.

  رضا از پدر داروخانه دار هیچ ندید
تنهایی رضا قفل ســاز که هیچ وقت حاضر نشــد بعد از 
آن جریان ها به گفته دوســتش تن بــه ازدواج بدهد، حال 
با پیداشــدن برادرهای ناتنی اش از ابهــام درآمد. مهدی 
جاویدیان که در ۸۰سال عمرش هیچ وقت رضا را ندیده 
بود، از روزگار رفته چنین تعریف می کند: پدرمان مرحوم 
عبدالرحیم سر کوچه چهارباغ داروخانه اجاره ای داشت 
و صاحب ۲زن بود کــه از زن اول صاحب ۴فرزند و از زن 
دوم صاحب یک پســر به نام رضا بود. سال۱۳۲۶ وقتی 
پدرم از دنیا رفت، گویا رضا کوچک ترین فرزند او با ۶سال 
محسوب می شد، اما چون از زن دیگری بود، راه ۲خانواده 
جدا شد و هرکدام سرنوشتی پیدا کردند. البته من هیچ وقت 
رضا را ندیده بودم. یکی از برادرهای بزرگ ترم تا ۵۰سال قبل 
به او سر می زد که او هم فوت کرد و کسی نفهمید رضا کجا 
زندگی می کند. از چندسال قبل برادرزاده ام از روش های 
مختلف خیلی دنبال او گشــت و پیدایش  نکرد تا اینکه از 
طریق فرد خیرخواهی متوجه شــدیم که رضا، برادری که 

تاکنون اسمش می آمد، به تازگی فوت کرده  است.

  تحصیل کرده و خلاق
آن طور که همسایه های رضا قفل ساز هم روایت می کنند، 
این پیرمرد معروف تپل  المحله حــرف نمی زد، ولی اگر 
چیزی هم می گفت، آن قدر بجا و حساب شده بود که نشان 
می داد درک و سوادش بالاســت. از طرف دیگر تا حدود 
زیادی مسلط به زبان عربی بود و ذهن خلاقی در کارهای 
فنی داشت. به عنوان نمونه ســیم هایی که در اثر سوختن 
لاســتیک خودروها به جا می ماند را با سمباده سفید و با 
دستگاهی که خودش ساخته بود، تبدیل به فنر می کرد که 
بعد از فوتش تعداد زیادی فنر از مغازه او بیرون کشیدند. او 

با فروش همین فنرها زندگی می گذراند.

مطهــر نیز خبر می دهــد و می گوید: «در بین گم شــده ها 
درصد خیلی کمی مربوط به زائران غیرایرانی است. به دنبال 
همین ۶۵۶دختر زیر ۱۰سال، ۴۰۲دختر ۱۱ تا ۲۰سال، 
۴۸۶زن ۲۱ تا ۳۰ســال و ۲۰۵۳زن بالای ۳۱ســال در 
میان گم شد گان امســال بوده اند.»  به گفته وی همچنین 
۵۹۸پسر زیر ۱۰سال غیرایرانی، ۱۷۸پسر زیر ۲۰سال، 
۱۷۸مرد زیر ۳۰ســال و ۳۱۱مرد بالای ۳۱ســال نیز در 
یل خانواده هایشان شده اند. یک سال گذشته پیدا و تحو

 وی دربــاره اینکــه در یک روز چند گم شــده بــه دفاتر 
پیداشــدگان و رســیدگی به امــور گم شــدگان مراجعه 
ید: «در روزهای  یل داده می شوند، می گو می کنند یا تحو
پیــک و غیرپیک آمارها متفاوت اســت، اما فقط در روز 
اول نوروز امســال بیش از ۴۰۰نفر به ۹دفتر گم شدگان 

یل داده شدند.» مراجعه کردند یا تحو

  تحویل به خانواده فقط با کارت شناسایی
یــل افراد گم شــده به  موســوی دربــاره چگونگی تحو
خانواده ها اظهــار می کنــد:« تمامی افــرادی که پیدا 
یل خانواده هایشان  می شوند، فقط با کارت شناسایی تحو
می شوند. درباره غیرایرانی ها اگر کارت شناسایی همراه 
خانواده نباشد، با اســتفاده از روش های روان شناسی و 
یل دهند  واکنش فرد تشخیص داده می شــود فرد را تحو
یا به مراجع مرتبط اطلاع رســانی کنند.» او درباره افراد 
ید که این  گم شده معلول و دارای ناهنجاری ها هم می گو
یل  افراد بعد از چند ساعت به فوریت های اجتماعی تحو

داده می شوند.

فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا(ص) گفت: گام اول خط سوم قطارشهری مشهد با سرعت 
مطلوب درحال اجراســت و در صورت تخصیص اعتبار امکان مسافرگیری در محدوده حرم 
مطهر رضوی تا ۱۵ماه آینده فراهم می شود. به گفته سردار سعید محمد در صورت تأمین منابع 
مالی، این قرارگاه تا ۱۵ماه آینده مسیر ۵کیلومتری میدان شهدا تا باب الجواد(ع) و پایانه مسافربری 

امام رضا(ع) را آماده مسافرگیری می کند. آنچه هست اینکه ایستگاه باب الجواد(ع) از مهم ترین 
ایستگاه های خط۳ قطارشهری مشهد است که موقعیت آن در حاشیه خیابان شهید اندرزگو مقابل 
در ورودی صحن جامع رضوی واقع شده است و در ۴طبقه احداث خواهد شد. همچنین ایستگاه 

دیگری با نام شارستان در خیابان آیت ا...شیرازی۱/۲ واقع شده است .

شوشتری
دبیر شهرآرامحله

خانواده رضا قفل ساز هم پیدا شدند
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

موروثی بودن شغل از 
مادر به دختر

گزارشی از تاریخ حضور زن ها به عنوان شاغل در حرم مطهر

خدمت بانوانه

شوشتری
دبیر شهرآرامحله

گـل دفتــــر

یخی که در نقطه هایی ناعادلانه درباره زن ها سخن گفته و آن ها را  یخ با اماواگرهای فراوانی همراه است، تار بی شک سخن گفتن درباره حضور زنان فعالِ بیرون از خانه در تار
یخ امروز قرار دهیم، با این مواجه می شویم که نقض  یاد نیست، تصویری نشان داده است که اگر در ترازوی سنجش علم، دانش و تار پستونشین خوانده و در نقطه هایی هم که ز
برچسب های زنانه است و می گویند آن ها در شکار کرسی های مختلف دستی بر آتش داشته اند. افرادی که شاید نسبت تعدادشان با مردها مقایسه پذیر نبوده، ولی حضورشان 
یخ به ذهن بسپارند و درباره آن ها حرف به میان  در جامعه به خودی خود در طول زمان های مختلف آن قدر چشم گیر بوده است که آدم ها بتوانند تا مدت ها اسم آن ها را در تار
یخ  آورند. به دنبال همین در این شماره  که انتشارش هم زمان شده است با فرارسیدن روز زن و مادر (تولد حضرت فاطمه(س)) بین همه اتفاقات و قصه هایی که بشر برای تار
یخی برای نشان دادن همین زنان فعال، شاغلان زن در حرم مطهر بوده و  ین گواه تار یادی بر جامعه داشته اند. بهتر ساخته است، سراغ زن هایی رفته ایم که با جایگاهشان تأثیر ز
یخ شکل گیری آن به قبل از فوت حضرت رضا(ع) (۲۰۲ق) برمی گردد. در این گزارش با همراهی و تلاش های سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان  هست که تار
یخ موضوعاتی را  یخ (دوره صفویه، افشار، قاجار و پهلوی اول) در حرم مطهر زده ایم تا از دل تار قدس رضوی به کوشش الهه محبوب و زهرا طلایی سری به همین گذشته و تار

یم که برگرفته از طرح پژوهشی گزیده اسناد زنان شاغل در آستان قدس است که  نشان از فعالیت زن ها خارج از خانه به عنوان شاغل در چند قرن پیش دارد. بیرون بیاور

یارت نامه خوان   زنان ز
اینکــه نخســتین زنــان در حــرم مطهــر درچــه ســالی و بــرای 
ــناد  ــق اس ــا طب ــت، ام ــخص نیس ــده اند، مش ــال ش ــه کاری فع چ
ــغل  ــود، ش ــده می ش ــان دی ــرای زن ــه ب ــغلی ک ــتین ش ــود نخس موج
زیارت نامه خوانــی اســت. زیارت نامه خوان هــا نایب الزیارگــی 
ز  یــان، صاحب منصبــان و بعضــی ا بار بعضــی شــاهان، در
واقفــان را براســاس وقــف یــا نــذر برعهــده داشــتند و وظیفــه 
آن هــا علاوه بــر قرائــت زیارت نامــه و انجــام آداب زیــارت، 
قرائــت قــرآن در حرم مطهــر بــود، امــا زیارت نامه خــوان زن 
ــان  ــته و از هم ــود داش ــوی وج ــاس اول صف ــاه عب ــا در دوره ش تنه
ــن کار  ــه ای ــن ب ــرایط پرداخت ــاره ش ب ــت دو ــون هیچ وق ــان تاکن زم
ــاه عباس اول  ــان ش ــت. در زم ــده اس ــود نیام ــه وج ــان ب ــرای زن ب
مقــرر می شــود زیارت نامه خــوان زن در حــرم مطهــر بگذرانــد 
ــا  ــان «آغ ــود. در آن زم ــر ش ــه حاض ــرق زنان ــای ق ــه در زمان ه ک
فاطمــه زیارت نامه خــوان» ایــن منصــب را برعهــده داشــت و 

حقوق بگیــر بــود.

ینی زنان در کفشــبانی به جای خواجه ها   جایگز
تاریــخ نشــان می دهــد کــه زنــان زیــادی در بخــش کفشــبانی حــرم 
مشــغول بــه کار بودنــد و به عنــوان شــاغل حقــوق می گرفتنــد، البتــه 
ــه  ــاغل زنان ــع مش ــی از جم ــی طولان ــم در دوره زمان ــغل ه ــن ش ای
حــرم حــذف  شــده بــود و ســال های زیــادی کفشــداری ها در حــرم 

ــال  ــدود ۲س ــه ح ــا اینک ــود ت ــه  ب مردان
ــلام  ــت  حجت الاس ــل در دوره  تولی قب
لمســلمین رئیســی تصمیــم بــه  و ا
واگــذاری بخشــی از کفشــداری ها 
بــه خادم هــای زن شــد .ابتــدا یــک 
کفشــداری واگــذار شــد تــا زنــان 
بقه بــالای خادمــی در آن  بــا ســا
خدمــت کننــد و بــه مــرور تعــداد 
ایــن کفشــداری ها و زنــان کفشــدار 

ــد. ــزوده ش اف
ــد  ــان می ده ــندها نش ــه س ــال آنک ح
ــان  ــی زن ــغل های قدیم ــبانی از ش کفش

ــه دوره  ــم ب ــبان های زن ه ــن کفش ــت. اولی ــر بوده اس ــرم مطه در ح
ــوی  ــر دوره صف ــا اواخ ــناد آن ت ــه اس ــد ک ــاه عباس دوم برمی گردن ش

ــت. ــود اس موج
نکتــه جالــب توجــه دراین بــاره جایگزینــی زنــان کفشــبان بــا 
ــه کار  ــار عصــر صفــوی مشــغول ب ــرادی کــه در درب خواجــگان (اف
ــتند،  ــکونت داش ــهد س ــگان در مش ــن خواج ــدادی از ای ــد. تع بودن
ــد،  ــام می دادن ــان انج ــش زن ــه و بخ ــتانه مقدس ــی را در آس خدمات
حتــی نظــارت بــر موقوفــات مســجد گوهرشــاد در بــازه ای از زمــان 
بــا خواجه هایــی بــوده اســت کــه از طــرف شــاه تعییــن می شــدند) 
بتــی بــرای  بــود. از آنجایی کــه در دوره صفــوی حــرم مطهــر نو
زیــارت بانــوان بــا نــام قــرق بانــوان وجــود داشــت و در ایــن 
ــن  ــالا از ای ــت، احتم ــرار می گرف ــوان ق ــار بان ــرم در اختی ــدت ح م
ــت،  ــرادی نداش ــه ای ــش زنان ــان در بخ ــه کار کردنش ــا ک خواجه ه
ــا  ــا ب ــی آن ه ــر جایگزین ــم ب ــا تصمی ــه بعده ــد ک ــتفاده می ش اس

ــت. ــده اس ــه ش ــان گرفت زن
ــده اند،  ــته ش ــمت گماش ــن س ــه ای ــه ب ــی ک ــر از زنان ــن ۲نف همچنی
ــز  ــان  نی ــوه ایش ــال۱۱۱۴ق ن ــی در س ــد و حت ــر بوده ان ــادر و دخت م
ــی  ــذاری موروث ــون واگ ــاس قان ــغل را براس ــن ش ــت ای درخواس
ــود.  ــپرده می ش ــه وی س ــه ب ــد ک ــرح می کن ــتانه مط ــاغل در آس مش
ــه  ــام زنان ــبان ای ــلاح کفش ــبان ها اصط ــن کفش ــی از ای ــرای برخ ب
ــی  ــرار جایگزین ــه ق ــی ک ــه خواجه های ــت. از جمل ــده اس ــوان ش عن
ــی  ــان کفشــبان در دوره شــاه عباس صــادر شــده، خواجه نب ــا زن آن ب
ــده اند.  ــه ش ــرق زنان ــبان ق ــای او کفش ــه  دو زن  به ج ــت ک ــوده اس ب
ــد  ــت می کردن ــه دریاف ــن غل ــبانی ۱۵۰م ــرای کفش ــراد ب ــن اف ای

ــو). ــوم ج ــدم و یک س ــوم گن (دوس

  زنان بخورسوز
ــه  ــری ک ــود، عط ــدا می ش ــم پی ــازار ه ــا در ب ــن روزه ــرم ای ــر ح عط
ــا(ع)  ــرم امام رض ــای ح ــن و رواق ه ــام صح ــارت از تم ــگام زی هن
ــتگاه آن را در  ــم دس ــرفت عل ــا پیش ــه ب ــد ک ــاممان می رس ــه مش ب
ــته  ــی درگذش ــن عطرپاش ــه همی ــال آنک ــد، ح ــش می کن ــوا پخ ه

دســتی انجــام می شــد.
ایــن شــغل کــه در اواخــر دوره صفــوی در حــرم مطهــر ایجــاد شــد، 
در دســت زنــان بــود. مــدت زیــادی هــم زنــان ایــن کار را بــا عنــوان 
ــه  ــاری ادام ــان دوره افش ــا پای ــه ت ــد ک ــام می دادن ــوزی انج بخورس

پیــدا کــرده اســت.
 وظیفــه فــرد بخورســوز، خوش بوکــردن 
فضــای حــرم مطهــر بــا اســتفاده از عــود 

و عنبــر بــود. 
در اســناد نــام ۳زن به عنــوان بخورســوز 
یــاد شــده اســت کــه در ایــام زنانــه 

انجــام وظیفــه می کردنــد.
ــه  ــن کار ب ــام ای ــرای انج ــه زن  ب ــن س ای
ازای هــر ۶مــاه در زمــان پادشــاهی 
نادرشــاه، ۱۰عــدد نــادری دســتمزد 
می گرفتنــد. البتــه ایــن حقــوق بــالا 
و پاییــن دارد، مثــلا در ســندی بــرای 
ــان و  ــا یک توم ــی از آن ه ــه یک ــاه ب ۶م

۲۵۰۰دینــار مقــرری پرداخــت شــده اســت.

  مهندسی زنان در حرم
ــرد  ــر پیداک ــی در حرم مطه ــدس زن ــچ مهن ــوان هی ــروز نت ــاید ام ش
ــا  ــژه ب کــه کارش نقشه کشــی ســاختمان باشــد، امــا درگذشــته به وی
انجــام اصلاحــات در نظــام اداری ایــران کــه از اواخــر دوره قاجــار 
ــه  ــد ب ــای جدی ــا نیازه ــب ب ــاغل متناس ــی مش ــد، برخ ــروع ش ش
وجــود آمــد. در آســتانه نیــز ایــن شــغل ها ایجــاد و برخــی از آن هــا 
بــه زنــان واگــذار شــد، ازجملــه کارمنــد بایگانــی کتابخانــه آســتانه، 
یســی و مهندســی. بــه عنــوان نمونــه در ســندی کــه نشــان  ماشین نو
ــام   ــال۱۳۱۴دارد، ن ــخ س ــه تاری یس زن ب ــین نو ــت ماش از درخواس
آن هــا آمــده  اســت یــا بانــو ملــک اوکتایــی کــه نامــش در فهرســت 
ــه درج  ــی کتابخان ــوان بایگان ــتانه به عن ــدان آس ــای کارمن غیاب ه
شــده  اســت. همچنیــن در همیــن اســناد نــام  زنــی  به عنــوان 

نخسـتین شـغلی که برای زنـان  در اسـناد حـرم دیده 
یخ  یارت نامه خوانی اسـت؛ که تار می شـود شـغل ز

دوره شـاه عباس اول صفـوی را دارد

زنان برای کار در حرم از چه مزایایی برخوردار بودند؟

حضور زنان برای خدمت در حرم مطهر در تمام ســال هایی که آن ها حضور داشتند و دارند، با فرازونشیب های زیادی 
همراه بوده اســت. نمونه آن هم در بهره مندی از حقوق و مزایای این حضور که امروز بیشتر آن افتخاری است، خلاصه 
می شود.درگذشته که سندهای آن از دوره شاه عباس صفوی موجود است، هر زنی که در حرم مطهر به کار گرفته می شد، 
به ازای انجام کار حقوق می گرفت که این موضوع در دوره افشــاری هم وجود داشت. همچنین در دوره قاجار و پهلوی 
اول به جز تعداد اندکی که بیشــتر از طبقات بالای جامعه بودند، بقیه حقوق بگیر بودند. به عنوان نمونه در دوره صفوی 
زنــان هم از امکانات موجود برای کارکنــان برخوردار بوده اند، مثلا صرف غذا در مهمان ســرا، دفن رایگان در حرم و 

اشتغال فرزندان بعد از فوت مادر.
حال آنکه از اوایل دوره پهلوی اول که حضور زنان در حرم کم رنگ شــد و حتی ســال هایی اصلا در خدمت ها حضور 
نداشــتند. از ســال های ابتدایی دهه۱۳۸۰ دوباره زنان با نام خدمه و خادم یار به کارگرفته شدند. البته دیگر تعدادی از 

مزایای سال های گذشــته را ندارند که ازجمله آن ها جای قبر رایگان را می توان نام برد.
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موروثی بودن شغل ها در تاریخ زیاد دیده می شود، اما نکته جالب در این است که حتی بین 
مادر و دختر هم این موضوع رعایت می شده است. در مجموع بین حدود ۶۵۶۹سند که 
با کلیدواژه زنان در حرم مطهر نگهداری می شود،  سندهایی وجود دارد که نشان می دهد 
با پیری یا ازکارافتادن مادر، دختر جایگزین او شده  است. البته در اسنادی هم دیده می شود 

که برخی همســران مردان شاغل در آستان قدس در قسمت های مربوط به زنان مشغول به 
کار بوده اند. همچنین طبق همین اسناد مشخص است که برخی زنان در چند سمت کار 
کرده اند و مواجب گرفته اند. مشاغلی هم هستند که به نظر می رسد در شرایطی به طور موقت 

ایجاد شده اند.

گزارشی از تاریخ حضور زن ها به عنوان شاغل در حرم مطهر

خدمت بانوانه
یخی که در نقطه هایی ناعادلانه درباره زن ها سخن گفته و آن ها را  یخ با اماواگرهای فراوانی همراه است، تار بی شک سخن گفتن درباره حضور زنان فعالِ بیرون از خانه در تار
یخ امروز قرار دهیم، با این مواجه می شویم که نقض  یاد نیست، تصویری نشان داده است که اگر در ترازوی سنجش علم، دانش و تار پستونشین خوانده و در نقطه هایی هم که ز
برچسب های زنانه است و می گویند آن ها در شکار کرسی های مختلف دستی بر آتش داشته اند. افرادی که شاید نسبت تعدادشان با مردها مقایسه پذیر نبوده، ولی حضورشان 
یخ به ذهن بسپارند و درباره آن ها حرف به میان  در جامعه به خودی خود در طول زمان های مختلف آن قدر چشم گیر بوده است که آدم ها بتوانند تا مدت ها اسم آن ها را در تار
یخ  آورند. به دنبال همین در این شماره  که انتشارش هم زمان شده است با فرارسیدن روز زن و مادر (تولد حضرت فاطمه(س)) بین همه اتفاقات و قصه هایی که بشر برای تار
یخی برای نشان دادن همین زنان فعال، شاغلان زن در حرم مطهر بوده و  ین گواه تار یادی بر جامعه داشته اند. بهتر ساخته است، سراغ زن هایی رفته ایم که با جایگاهشان تأثیر ز
یخ شکل گیری آن به قبل از فوت حضرت رضا(ع) (۲۰۲ق) برمی گردد. در این گزارش با همراهی و تلاش های سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان  هست که تار
یخ موضوعاتی را  یخ (دوره صفویه، افشار، قاجار و پهلوی اول) در حرم مطهر زده ایم تا از دل تار قدس رضوی به کوشش الهه محبوب و زهرا طلایی سری به همین گذشته و تار

یم که برگرفته از طرح پژوهشی گزیده اسناد زنان شاغل در آستان قدس است که  نشان از فعالیت زن ها خارج از خانه به عنوان شاغل در چند قرن پیش دارد. بیرون بیاور

حضـور زن هـا در حرم مطهـر که از یکـی، دونفـر آغاز 
شـده امـروز با توسـعه این مـکان و همچنیـن افزایش 

زائرهـا به ۲۰۰۰ نفر رسـیده اسـت

مهنــدس در ســال۱۳۱۷ ســند خــورده کــه در ســند دیگــری ســمت 
ــت. ــده  اس ــد ش ــاختمان قی ــی س ــر نقشه کش او در حرم مطه

ناگفتــه نمانــد کــه در همیــن زمــان تعــداد زنــان شــاغل در دارالشــفا 
ــش  ــال پی ــی س ــه از خیل ــی ک ــت. زن های ــه اس ــش یافت ــم افزای ه
در دارالشــفای حــرم کار می کردنــد و شــغل هایی همچــون 
ــه   داروســازی، بیمــارداری، عــزب دارالشــفا (بخــش اداری)، امین

یی را برعهــده داشــتند. و رخت شــو

  متولی بودن زنان
متولــی بــودن زنــان کــه بــه موقوفه هــا و اداره کــردن آن هــا 
برمی گــردد، مربــوط بــه زمانــی اســت کــه برخــی واقفــان، تولیــت 
موقوفــه خــود را بــه فرزنــدان پسرشــان واگــذار می کردنــد. در 
ــر می رســید و  ــدان دخت ــه فرزن صــورت انقــراض پســران، تولیــت ب
ایشــان بــرای تولیــت موقوفــه، حق التولیــه از حــرم مطهــر دریافــت 
می کردنــد. برخــی موقوفــات آســتان  قــدس دارای چنیــن شــرایطی 
ــوده   ــا زن ب ــی قرن ه ــا ط ــی آن ه ــات متول ــاره ای اوق ــد و در پ بودن

ــت. اس
ــع  ــجد جام ــی اداره مس ــرای مدت ــه ب ــاریه ک ــن در دوره افش همچنی
گوهرشــاد بــا اداره آســتانه یکــی شــد و زیرنظــر متولــی آســتانه قــرار 
گرفــت، بــرای اداره بخشــی از امــور تصمیــم بــر به کارگرفتــن زنــان 
ــق ســندی از  زن ســیدی  یاد شــده اســت  ــن زمــان طب شــد. در همی
ــا  ــمتی ب ــه س ــال آنک ــت، ح ــوده اس ــت ب ــجد جماع ــادم مس ــه خ ک

عنــوان خــادم مســجد در ایــن دوره 
بــرای زنــان دیــده نمی شــود. البتــه 
بــرای ۶مــاه کار خادمــی در ذی القعــده 
۱۱۵۲ق بــه ســیده بیگم ۶تومــان و 
۶خــروار جنــس هــم تعلــق گرفتــه  

ــت. اس

  از زن کلیددار تا خادمی دور ضریح
ــر  ــح مطه ــددار ضری ــان کلی ــروز زن ام
یــا در زمانــی بوده انــد.  نیســتند، امــا گو
البتــه در ایــن موضــوع ســند قطعــی 
ــدارد، فقــط در ســندی اشــاره   وجــود ن

ــت  ــوده اس ــا(ع) ب ــه حضرت رض ــددار بقع ــی کلی ــه پیرزن ــده ک ش
ــر  ــح مطه ــه ضری ــل از آنک ــردد (قب ــامانیان برمی گ ــه دوره س ــه ب ک
ــت). از  ــوده اس ــه ب ــی دارای بقع ــح فعل ــل ضری ــود، مح ــاخته ش س
ــدارد،  ــود ن ــری وج ــخص و معتب ــند مش ــاره س ــه دراین ب ــی ک آنجای

ــت. ــده اس ــق نش ــدان روی آن تحقی چن
ــه  ــا دور روض ــور زن ه ــاره حض ــخ، درب ــام در تاری ــن ابه ــلاف ای خ
منــوره (اطــراف ضریــح مطهــر) ســندهای زیــادی هســت. روضــه 
منــوره ای کــه محبوب تریــن مــکان در حــرم مطهــر اســت و 
ــد. در  ــش را دارن ــن بخ ــت در ای ــل خدم ــادی تمای ــای زی خادم ه
ــرده  ــام ب ــش  ن ــن بخ ــرم در ای ــه ح ــک خادم ــا از ی ــوی تنه دوره صف

ــت. ــرده اس ــرم ک ــف ح ــیایی را وق ــه اش ــده ک ش
همچنیــن در دوره قاجــار، خادمه هــای آســتانه برخــی به عنــوان 
ــوان  ــی دارای عن ــع زنان ــده اند. در واق ــده ش ــح خوان ــه ضری خادم
شــغلی بــا تعییــن مواجــب بودنــد کــه اشــتغال به خدمــت نداشــتند. 

آن هــا عمدتــا از طبقــات بــالای اجتمــاع بودنــد و بــه نظــر می رســد 
اختصــاص این ســمت بــه آن هــا فرمایشــی بــود، زیــرا انجــام وظیفه 
ــه  ــد ک ــا بودن ــن نایب خادمه ه ــپردند و ای ــادم می س ــه نایب خ را ب
ــت  ــه نیاب ــا ب ــی از آن ه ــه برخ ــد. البت ــت می کردن ــب دریاف مواج

ــدند. ــت می ش ــه خدم ــغول ب ــزرگ مش پدرب
ــوت  ــد از ف ــه بع ــت ک ــیک اول اس ــی کش ــر فراش باش ــه دخت  ازجمل
ــی  ــوق خادم ــود و حق ــاض می ش ــجد ری ــه مس ــش خادم پدربزرگ
ــای  ــم ه ــار اس ــه در کن ــود. ک ــرار می ش ــش برق ــش در حق پدربزرگ
ــام تعــدادی از همســران  ناصرالدیــن شــاه هــم ازجملــه  مختلــف ن

ــت. ــده اس ــای زن آم خادم ه

  ضابطان و جاروکشان
ــام  ــرد انج ــای زن و م ــه دارد و خادم ه ــان ادام ــی همچن جاروکش
ــت  ــرد، خدم ــم ک ــاد خواهی ــا ی ــه اینج ــته ک ــل گذش ــد و مث می دهن
لبتــه امــروز حــرم مطهــر  جداگانــه محســوب نمی شــود. ا

جاروکش هــای پولــی هــم دارد.
جاروکشــی اصطلاحــی اســت کــه در ســندی به عنــوان شــغل 
ثبــت شــده اســت، امــا توضیــح ســند دربــاره شــرح وظیفــه ایــن زن 
معلــوم می کنــد کــه جاروکشــی بخشــی از وظایــف ضابطه هــا بــوده 
اســت.  زنــان ضابطــه در ایــن ســند شــامل حــدود ۱۵زن بودنــد. بــه 
نظــر می رســد منظــور از آن هــا یــک ســمت باشــد. همــه ایــن افــراد 
حقوق بگیــر زن حــرم محســوب می شــدند کــه بــرای حــدود ۶مــاه 
ــه، کالا  ــان ضابط ــوان زن ــت به عن خدم
ــتر  ــم بیش ــد. کالا ه ــول نقدگرفته ان و پ
شــامل غــلات بــه میــزان ۵۰مــن و نقــد 
ــار می شــود. هــم ۳تومــان و ۲۰۰۰دین

  کنیزها
کنیــز، ســمتی بــرای چنــد زن اســت کــه 
نامشــان در برخــی اســناد آمــده اســت، 
امــا وظایــف مشــخصی بــرای آن هــا در 
ــندی  ــه در س ــز اینک ــت. ج ــت نیس دس
ــه او  ــت. وظیف ــده اس ــزی آم ــف کنی وق
ــوان  ــاران به عن ــذای بیم ــه دارو و غ تهی

بیمــاردار تعریــف شــده اســت.

  خادم های زن ۲۰۰۰نفر شدند
ــده و  ــاز ش ــر آغ ــی ، دونف ــه از یک ــر ک ــا در حرم مطه ــور زن ه حض
ــتر  ــا بیش ــش زائره ــن افزای ــکان و همچنی ــن م ــعه ای ــا توس ــروز ب ام
شده اســت. اکنــون ۲۰۰۰زن در حرم مطهــر فعــال هســتند 
کــه ۲۵۱نفــر از آن هــا به عنــوان خدمــه (خــادم افتخــاری) و 
۱۷۵۰نفــر دیگــر در قالــب خادمیــار شــناخته می شــوند. ایــن 
یــژه خواهــران علاوه بــر خدمــت در  بانــوان در رواق هــای و
ــا ۲ســال گذشــته اضافــه شــده اســت،  کفشــداری کــه طــی یــک ت
ــاری  ــو، انواری ــی تاش ــت صندل ــقایی، خدم ــر، س ــوزه تطهی در ۹ح
بــی، مهریــاری،  (مرتب کــردن کتاب هــای ادعیــه)، غباررو
یــل چــادر، جاروبرقــی و نیــز انتظامــات نمــاز در صحن هــای  تحو

مرکــزی فعالیــت می کننــد.

نخستین شغل زنان در حرم چه بود؟

زیارت نامه خوانی که به عنوان شغل در حرم مطهر برای زنان و مردان تعریف شده  بود، نخستین شغل زنان طبق اسناد موجود 
محسوب می شود. شغلی که برای زنان در دوره شــاه عباس اول ایجاد شد و فقط در همان دوره به اجرا درآمد، اما برای مردان 
تا دوره قاجار ادامه داشــت. بعد از آن سایر شغل هایی که برای زنان در دوره صفویه ایجاد شده است، شامل کفشبان، خادمه 
حرم، خادم دارالشفا و عزب دارالشفاست. در سندهای دوره افشاری تنها به نام بخورسوز، خادمه مسجد گوهرشاد و بیماردار 
دارالشــفا برمی خوریم. در دوره قاجار تعداد مشاغل هم در نوع و هم تعداد افزایش می یابد. در دارالشفای سرکار فیض آثار، 
شغل بیماردار در ادامه دوره های قبل برای زنان وجود دارد و تعدادی شغل جدید ازجمله بیماردار، امینه دارالشفا، نایب پرستار، 
داروســاز، زنان مُرضعه، جاروب کش و رخت شــو، کنیز، خادمه یا نایب الخادمه، ضابطه، نایب ضابطه و امینه حرم ایجاد 
شده است. البته در این دوره نامی از زیارت نامه خوان، کفشبان و بخورسوز که در دوره صفویه و افشاری وجود داشته است، 
دیده نمی شود. به نظر می رسد یا به طور کلی انجام آن از سوی زنان لغو شده یا اینکه جزو وظایف ضابطه های زن بوده است. 

در دوره پهلوی استفاده از خدمات زنان در قسمت های دیگر آستانه هم انجام شد، همچون بخش های آموزشی و اداری.
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

هنـوز آفتاب نزده لـب بام حسـینیه رحیمیان می نشـینند. عادت 
۲۶ساله شـان شـده اسـت، آن قـدر منتظـر می شـوند تا در سـبز 
رنـگ خانـه حمیـد لکزاییان بـاز شـود و او بـا کاسـه آبی رنگش 
برایشـان مشت مشـت گنـدم بریـزد.  لکزاییـان نـذر نـدارد، اما 
هـر روز صدقـه  روزش را گنـدم می کنـد بـرای پرنـدگان. کبوتـر 
و گنجشـک و حتـی زاغ هم فرقـی نـدارد و مشـت هایش را پر از 
گنـدم می کنـد و روی زمیـن بـرای پرنـدگان می پاشـد. پیرمـرد 
بازنشسـته اسـت و سال هاسـت که تهران آلوده تر از مشـهد را رهاکرده و به اینجا آمده اسـت. 
از آن روز اول کـه مشـهدی شـد، خانـه اش را چند قدمـی حرم مطهـر خرید تا هـر روز صبح 
چشـمش را رو به گنبـد طلایی حرم باز کنـد. حال از این همسـایگی با ضامـن آهو قصه های 
زیـادی دارد کـه یکی از آن هـا به گندم پاشـی برمی گردد. روایت سـخاوتی که قصـه اش از آن 
یکـی دو روز نیسـت، قصه عـادت هم نیسـت، روایـت دل مهربان اوسـت که بـرای پرندگان 

در سـرما و گرمـا می جوشـد و می تپـد.

  با کبوترها عهد کرده  بودم
متولد سـال۳۲ و بزرگ شـده تهران اسـت. ۳۰سـال در راهنمایی ورانندگی تهـران خدمت 
می کنـد و سـال سـی ویکم بازنشسـته و راهـی شـهر دیگـری می شـود. راهـی شـدنش بـه 
مشـهد و دل در گـرو نهادن بـه گنبد طلایـی حضرت رضـا(ع) را این گونه روایـت می کند: 
سـال۷۲ بازنشسـته شـدم. چندبـاری به مشـهد آمـده بودم و همیشـه بـا خـودم می گفتم، 
بازنشسـته کـه شـدم با فـراغ بال به مشـهد نقـل مـکان می کنم و لطـف حضرت بـود که من 
را طلبیـد. از همـان دفعه اول که به مشـهد آمدم و کبوترهـای حرم را دیدم، دلم همراهشـان 
پـر کشـید. با خـودم عهد کـردم وقتـی به مشـهد آمـدم، هـر روز برایشـان گندم بپاشـم. از 
همـان روزی کـه به مشـهد آمدم و یک مشـت گندم خریدم و بـه حرم مطهر رفتم و برایشـان 

گندم پاشـیدم تـا به امـروز که ۲۶سـال می گـذرد، به عهـدم وفـادار مانده ام.

  روزی ۲ کیلو گندم به نیت صدقه
لکزاییـان سـالیانه چند کیسـه گنـدم می خـرد و در حیاط خانـه ای که در یـک قدمی حرم 
بت  مطهـر اسـت، زیـر سـایه بانی نگهـداری می کنـد. هـر روز چنـد مشـت در چنـد نو
بـرای پرنـدگان گندم می ریـزد و به قول خـودش ایـن کار را علاوه بر وفـاداری به عهدش، 

به نیـت صدقـه و سـلامتی انجـام می دهد .
 اعتقـادش ایـن اسـت دعـای ایـن پرنـدگان برایـش از هـر دعایـی گیراتـر اسـت: صبـح 
خروس خـوان از خانـه بیـرون می آیـم و بـه آقـا سـلام می دهـم. بعـد از نمـاز ۲مشـت 
یـی از آن خـودم شـده اند. ظهـر هـم بعـد  بـرای پرندگانـی گنـدم می ریـزم کـه دیگـر گو

از نمـاز ۲مشـت دیگـر می ریـزم و هنـگام غـروب هـم یک مشـت دیگـر. تقریبـا روزی 
۲کیلـو گنـدم می پاشـم. هـر مشـت گندمی که می پاشـم، بـه نیت سـلامتی و شفاسـت. 
برایـم دعـای ایـن پرنـدگان تـا به حـال کـه خیلـی خـوب بـوده اسـت و بـا وجـود اینکـه 
هم سن وسـال هایم از بیماری هـای زیـاد رنـج می برنـد، اما من صحیح و سـالم هسـتم.

یختن گندم را یاد گرفته اند   پرنده ها ساعت ر
یـد پرنـدگان را دوسـت دارد، اما تـا به حال هیـچ پرنـده ای را در قفس نگه نداشـته  می گو

اسـت: پرنـدگان را خیلی دوسـت دارم. برایـم فرقی ندارنـد یاکریم باشـد یا زاغ. 
هروقـت ببینـم دور و بـر خانه و بـام می چرخنـد، برایشـان گنـدم می پاشـم، خیلی وقت 
اسـت کـه عادتـی شـده اند و می داننـد چـه سـاعتی گنـدم می پاشـم و همـان سـاعت 

 . می آینـد
وقتـی می بینـم کبوترهـا و یاکریم هـا می آینـد و منتظـر گندم هایـی هسـتند کـه مـن 
می پاشـم، خیلـی خوش حـال می شـوم. اعتقـاد دارم کـه ایـن لطـف خداونـد اسـت. 
روزهـای برفـی و روزهایـی کـه هـوا خیلی گـرم اسـت، تعدادشـان بیشـتر می شـود، اما 
بـرای همـه آن هـا گنـدم هسـت. تا چنـد مـاه پیـش، پشـت حسـینیه رحیمیـان برایشـان 
حوض آب با سـیمان درسـت کرده بـودم و صبح به صبح برایشـان آب تمیـز داخل حوض 
می ریختـم تـا در کنـار گنـدم آب هـم بخورند، امـا شـهرداری هم حـوض و هـم زمینی 
کـه با دسـت سـیمان کـرده بودم تـا محـل ریختن گنـدم و دانـه خـوردن پرنده ها باشـد را 
خـراب کـرد و الان جلـو در خانـه ام گنـدم می پاشـم. هـر چنـدروز یک بـار هـم جلو در 

خانـه را تمیـز می کنـم.

از ۲۶سال قبل 
تاکنون هر روز 
۲کیلو گندم به 
پرنده ها داده ام

منطقه ثامن برترین در 
ارائه خدمات شهری

ماجرای پیرمردی که از ۲۶سال قبل تاکنون هر روز پرندگان را غذا می دهد

هميشه مهمان دار
هم محلی

منشادی

  مکان قبلی آقای لکزاییان برای ریختن گندم برای پرنده ها
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فرقـی نمی کنـد سـاعت ۲ظهـر باشـد یـا ۸شـب، هـر زمـان از روز کـه برویـد یـا 
ترافیـک اسـت یـا دعـوا سـر جـای پـارک. حـدود ۲سـالی می شـود کـه شـهرداری 
تصمیـم گرفته اسـت بـرای حـل این مشـکل ایـن خیابـان را یک طرفـه کند، امـا این 
تصمیـم هم کارسـاز نبود و کسـبه و اهالـی خیابان نوغـان همچنان درگیر مشـکلات 
ترافیکـی هسـتند. بـا این همـه به تازگـی اهالی و کسـبه ایـن خیابـان به دلیـل اجرای 
ی آب هـای سـطحی و هم سطح شـدن  کانال کشـی های فاضـلاب و جمـع آور
پیـاده رو با سـواره رو، درگیـر پارک کـردن خودروهـا در پیـاده رو و مقابل مغـازه خود 
هستند.مشـکلی کـه بارهـا از سـوی شـاهی، نماینـده کسـبه در شـورای اجتماعـی محلـه، مطـرح و حتـی به 
شـهرداری منطقـه ثامـن نیـز انتقـال داده شـده اسـت، اما همچنـان به قـوت خـود پابرجاسـت. در کنـار این 
مشـکل، مشـکلات دیگـری از قبیـل کم عرض بـودن خیابـان و رفت وآمـد عابـران پیـاده در طـول خیابـان 
یبان گیـر چنـد سـاله مـردم اسـت. ایـن درحالی اسـت که کسـبه ایـن خیابـان راضی بـه اجرای  اصلـی نیـز گر
طـرح مسـدودکردن خیابـان بـه طـرف میـدان طبرسـی مانند طـرح اجرا شـده در ۲سـال قبـل  هسـتند و حتی 
پرسـت معاونـت فنی و  پیاده راه کـردن خیابـان نوغـان یـا توقـف ممنـوع. پیشـنهاد و طرحـی کـه صفـری، سر
اجرایـی شـهرداری منطقـه ثامـن، ضمـن تأییـد از اجـرای طرحی مشـابه همین از سـوی شـهرداری در سـال 

آینـده خبـر می دهـد.

مدیرکل برنامه ریزی و نظارت بر خدمات شهری شهرداری مشهد، منطقه ثامن را برترین منطقه 
شهری مشهد در ارائه خدمات شهری به زائران و مجاوران معرفی کرد. به گزارش شهرآرامحله، 
علیرضا صحراگرد گفت: طبق ارزیابی های انجام شــده، برخلاف وسعت کم جغرافیایی و 
همچنین تعداد کمتر جمعیت ساکن منطقه ثامن نسبت به دیگر مناطق شهری مشهد، به علت 

حضور جمعیت زائران بارگاه منور رضوی در طول سال و همچنین تعداد بالای واحدهای تجارتی 
و اقامتی، حجم زباله و به تبع آن ارائه خدمات شهری در این محدوده متفاوت است. به گفته وی 
در ایام عادی سال به طور میانگین روزانه ۶٠ تا ۶۵تن زباله از منطقه ثامن جمع آوری شده است 

که این رقم در ایام پیک حضور زائران به روزانه حدود ١۴٠تن می رسد.  

  یکی شدن پیاده رو و سواره رو
شاهی، نماینده کسبه محله نوغان در شورای اجتماعی، 
کــه در نوغان۴ میوه فروشــی دارد، ضمن اشــاره به این 
ید: با اجرای طرح فاضلاب و کانال کشی،  موضوع می گو
بســیاری از مشکلات بهداشــتی این محله کم شده، اما 

مشکل ترافیکی برای کسبه ایجاد شده است.
وی ادامه می دهــد: بعد از پایان طــرح فاضلاب، جای 
پیاده رو و سواره رو عوض شده است. از آنجایی که دیگر 
پیاده رو لبه ندارد، اکنون خودروها در پیاده رو هســتند و 

عابران در خیابان!
یکی دیگر از کســبه محله نوغان هم ضمن اشــاره به این 
ید: هیچ کدام از کســبه خودرو شــخصی  معضل می گو
نمی آورند و از موتور یا تاکســی استفاده می کنند. تمامی 
این افــرادی که خودروهــای خود را در پیــاده رو پارک 

می کنند، مسافر یا رهگذر هستند.
کســبه ای دیگر هــم این طور حــرف به میــان می آورد: 
صبح به صبــح باید درگیر پیداکــردن راننده خودروهایی 
باشــیم که مقابــل در مغازه پــارک کرده  انــد و رفته اند. 
چندین بار ســر این موضوع دعوا شــده اســت، اما فقط 
اعصاب ما به هم می ریزد و شهرداری و پلیس هیچ کاری 

نمی کنند.

یض می شود   نوغان پیاده راه یا تعر
به دنبال اعتراض و گله کســبه و اهالــی خیابان نوغان از 
شرایط به وجود آمده و پارک خودروها مقابل مغازه ها در 
پیاده رو، صفری، سرپرست معاونت فنی و اجرایی ثامن، 
ید: در طــرح ابتدایی که برای ایــن خیابان درنظر  می گو
گرفته شده است، برخی از مغازه ها باید عقب نشینی کنند 
تا خیابان تعریض شود، اما این طرح به علت اینکه کسبه 

همکاری نمی کنند، فعلا اجرا نمی شود.
طبق گفته های او این طرح زمانی اجرایی می شود که کسبه 
برای تغییرات به شــهرداری مراجعه  کنند و درخواســت 
پروانه ســاخت بگیرند، در این صورت باید عقب نشینی 

را هم انجام دهند.
وی ادامه می دهد: با این حال طرحی که شهرداری برای 
این خیابان دارد تا مشکل کنونی مردم حل شود، تعریض 

خیابان تا عرض ۵/۵متر است.
به گفته وی همچنین پیاده راه کردن این خیابان هم به عنوان 
طرح پیشــنهادی وجود دارد که هنــوز بین این ۲موضوع 
تصمیم گیری نشده  است. طبق گفته های صفری، مردم و 
کسبه این خیابان هم به پیاده راه شدن این خیابان رضایت 
دارند، اما هنوز شــهرداری هیچ کــدام از این طرح ها را 
برای اجرا انتخاب نکرده است. این تصمیم به سال آینده 
موکول شده است و ســال۱۳۹۹ به طور حتم یکی از این 

طرح ها اجرایی می شود.

 رانندگان خاطی اعمال قانون می شوند
رئیس پلیس ایســتگاه راهنمایی ورانندگی میدان طبرسی 
ضمن اشاره به اینکه پلیس رانندگان خاطی را اعمال قانون 
ید: به دلیل عملیات حفاری در خیابان  می کند نیز می گو
طبرسی تردد در خیابان نوغان بسیار زیاد است. از طرف 
دیگر این خیابان مشــکلات ترافیکی زیــادی دارد و از 
معابری است که پلیس سعی می کند هر روز و در ساعات 

مشخص بازدیدهای میدانی داشته باشد.
به گفته این مقام مســئول پلاک خودروهایی که رانندگان 
آن ها پیاده رو را اشــغال می کنند، در سامانه ثبت و اعمال 
قانون می شــود، چراکه دیگر جریمه کاغذی وجود ندارد 

و مبلغ جریمه از طریق پیامک اعلام می شود.

ــت  ــه سال هاس ــت ک ــرج آب کشمیری هاس ــان ب ــهدی ها هم ــع آب مش ــن منب ــی- اولی ــک خان مل
ــان آب  ــه پایین خیاب ــی محل ــرای اهال ــع ب ــن منب ــد. ای ــی می کن ــه خودنمای ــه داروغ ــی خان در نزدیک
ــردو  ــع آب خ ــه منب ــک) ب ــردو (کوچ ــتان خ ــه قبرس ــی ب ــت نزدیک ــرد و به عل ــن می ک ــرب را تأمی ش

ــود.  در بیــن مــردم معــروف ب
ــت  ــود را از دس ــی خ ــع کارای ــن منب ــه، ای ــق لو ل ــرب از طری ــن آب ش ــازل و تأمی ــی من ــا لوله کش ب
ــد از  ــال بع ــرد. ح ــی می ک ــیابان خودنمای ــه س ــه ای در کوچ ب ــورت مخرو ــال ها به ص ــرای س داد و ب
ــت شــد  ــی ثب ــار مل ــع در فهرســت آث ــن منب گذشــت ۷۲ســال از زمــان ســاخت، در ســال۱۳۹۴ ای
ــا  و ۲ســال بعــد یعنــی در ســال۱۳۹۶ ازســوی شــهرداری منطقــه ثامــن مرمــت و بازســازی شــد ت

ــد. ــهر بمان ــن ش ــرای ای ــع آب ب ــتین منب ــخ  نخس تاری

  قدمت اثر
ــناخته  ــهد ش ــع آب مش ــن منب ــوان اولی ــه به عن ــت ک ــت اس ــت بااهمی ــی از آن جه ــر تاریخ ــن اث ای
ــی  ــرب اهال ــن آب ش ــرای تأمی ــوی دوم ب ــا دوره پهل ــان ب ــال۱۳۳۲ هم زم ــع آب در س ــود. منب می ش

محلــه پایین خیابــان ســاخته می شــود. 
ــان  ــه پایین خیاب ــه محل ــل اینک ــه دلی ــود و ب ــام می ش ــت انج ــتور حکوم ــه دس ــا ب ــن بن ــاخت ای س
ــراد و  ــال اف ــن ح ــت و در عی ــه اس ــمار می رفت ــه ش ــم ب ــهد قدی ــکنه مش ــر س ــای پ ــی از محله ه یک
ــه زندگــی  ــن محل ــه داروغــه، یزدان پرســت، موســوی و... در ای ــام از جمل خانواده هــای صاحــب ن
ــه  ــهد وظیف ــه مش ــازمان آب منطق ــود. س ــاخته می ش ــان س ــع آب در پایین خیاب ــن منب ــد، ای می کردن
ســاخت ایــن منبــع را برعهــده می گیــرد و ایــن بنــا بعــد از یک ســال یعنــی در ســال۱۳۳۳ بــا کاربــری 

عام المنفعــه ســاخته می شــود.

ین تکنولوژی برای ساخت برج آبی مشهدی ها   آخر
ــال۱۳۳۲  ــوژی روز در س ــن تکنول ــی از آخری ــرج آب ــن ب ــاخت ای ــرای س ــهد ب ــه ای مش آب منطق
ــک  ــع کم ــور توزی ــه  منظ ــار لازم ب ــاد فش ــرای ایج ــی ب ــروی ثقل ــع از نی ــن منب ــد. ای ــتفاده می کن اس
ــری  ــرای جلوگی ــن ب ــر اســت. همچنی ــن اث ــرد ای ــه از ویژگی هــای منحصربه ف ــن نکت ــرد کــه ای می گی
ــی  ــده چاه ــع آب یادش ــار منب ــه، در کن ــاکنان منطق ــرب س ــن آب ش ــیرین و تأمی ــن آب ش از هدررفت
ــه  ــع ب ــن منب ــوده، ای ــدود ب ــم آب درون آن مح ــه حج ــر ک ــع دیگ ــلاف مناب ــود. برخ ــر می ش ــز حف نی
ــی و  ــای قدیم ــد قنات ه ــع مانن ــت و در واق ــوده اس ــدون آب نب ــچ گاه ب ــاه آب هی ــود چ ــت وج عل
پــی آب هــا همیشــه آب داشــته اســت. ایــن منبــع درجــه آب نیــز داشــت کــه در مرمت هــای اخیــر 

ایــن درجــه حفــظ شــده اســت.

  برج ۲طبقه آب
ــه  ــور توج ــز درخ ــاری نی ــاظ معم ــه لح ــد، ب ــاد ش ــه ی ــی ک ــر ویژگی های ــی علاوه ب ــر تاریخ ــن اث ای
ــرات  ــون تغیی ــاخت تاکن ــان س ــز از زم ــا نی ــن بن ــتفاده از ای ــوه اس ــری و نح ــکل ظاه ــت. در ش اس
ــرج آب کشــمیری ها  ــده اســت . ب ــه باقــی مان ــه همــان شــکل اولی ــا ب ــی ایجــاد نشــده و تقریب چندان

ــت.  ــده اس ــاخته ش ــه  س ــی و در  ۲طبق ــورت ۸ضلع به  ص
ــود دارد.  ــه وج ی ــای تهو ــی روزنه ه ــه فوقان ــور و در بدن ــرای ورود ن ــی ب ــن، روزنه های ــه زیری در بدن
همچنیــن طبقــه فوقانــی از ۲پوســته مجــزا تشــکیل شــده اســت کــه پوســته میانــی اســتوانه ای محــل 

اصلــی ذخیــره آب اســت. 
ــام  ــرار دارد، انج ــمالی ق ــع ش ــه در ضل ــک ورودی ک ــق ی ــن از طری ــای زیری ــل فض ــه داخ ورود ب

 . د می شــو
پــس از ورود بــه ایــن فضــا  از طریــق یــک راه  پلــه فلــزی می تــوان بــه طبقــه فوقانــی رفــت. همچنیــن 

تــراز ارتفاعــی طبقــه زیریــن ۲برابــر طبقــه فوقانــی اســت .

  مرمت ۱۴روزه 
ــت  ــت و ظرفی ــرار گرف ــر ق ــرم مطه ــای ح ــی از ره باغ ه ــیر یک ــا در مس ــن بن ــه ای ــه اینک ــه ب ــا توج ب
تبدیل شــدن بــه مــکان گردشــگری را داشــت، ســال۹۶ هفــده روز مانــده بــه عیــد نــوروز، شــهرداری 
ثامــن تصمیــم می گیــرد آن را مرمــت و بازســازی کنــد. مرمــت آن در همــان زمــان فقــط ۱۴روز زمان 
ــدود  ــر ح ــار دیگ ــه یک ب ــد. البت ــان می رس ــه پای ــات ب ــوروز عملی ــد ن ــه عی ــده ب ــرد و ۴روز مان می ب
ــمتی از  ــزی و قس ــه فل ــل ب ــی ورودی تبدی ب ــا در چو ــود و تنه ــت می ش ــا مرم ــن بن ــش ای ــال پی ۱۰س

ــود.  ــازی می ش ــز بازس ــا نی ــل بن ــی داخ ب ــقف چو س
ــه خارجــی پاک ســازی می شــود و بندکشــی مجــدد  ــا ایــن حــال در مرمــت اصولــی ســال۹۶ بدن ب
ــع  ــل منب ــه داخ ــوند و روی بدن ــی می ش ــات زنگ زدای ــا و تأسیس ــن لوله ه ــود. همچنی ــام می ش انج
ــرای  ــود، ب ــتفاده نمی ش ــر اس ــه دیگ ــه اینک ــه  ب ــا توج ــا ب ــه روزنه ه ــود. البت ــت می ش ــم مرم آب  ه

جلوگیــری از ورود و خــروج پرنــدگان مشــبک شــده اســت.

در محـــله

آی خبــــر

گزارشی از نخستین برج آبی مشهدی ها 
که با بازسازی حفظ شده است

منبعى با آب نامحدود 

گام شهرداری در راستای گله مردم از تبدیل شدن پیاده روها به پارکینگ  

نوغان اصلاح مى  شود

ملک خانی
خبرنگار شهرآرامحله
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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

مردمک

سطل های دوقلوی 
جدید زباله به خاطر 
حفظ 
محیط زیست 

(طرح جدید شهرداری 
منطقه ثامن در راستای 
تفکیک زباله)

*بولوار شارستان (شهید 

حاجی حسنی کارگر)

به گزارش شهرآرامحله، مهدی دانشمند، رئیس اداره فرهنگی و 
اجتماعی شهرداری منطقه ثامن، با اعلام این خبر گفت: در گام 
نخست ۴۰۰شهید در محدوده اطراف حرم مطهر شناسایی شدند 
که بعد از پیگیری متوجه شدیم تعداد زیادی از آن  ها از محله کوچ 
کرده یا به رحمت خدا رفته اند. به گفته وی در این بین ۸۵خانواده هنوز 
ساکن بودند که مرحله به مرحله بر سردر خانه هایشان پلاک های 
افتخار شهیدشان نصب شد که در آخرین مرحله هم زمان با دهه 
فجر ۱۵پلاک دیگر آماده و نصب شد. آن طور که دانشمند اشاره  کرد، 
بعد از مرحله شناسایی شهدا، ضمن تجلیل، پلاک مشخصات 
شهید و بخشی از وصیت نامه و همچنین عکس شهید سردر منزل 
کوبیده می شود. او تأکید کرد: شناســایی ها همچنان ادامه دارد، 
خانواده شهدایی که در محدوده  ساکن هستند و بر سردر خانه هایشان 
پلاک افتخار شهید نصب نشده است، می توانند با مراجعه به اداره 
فرهنگی و اجتماعی شــهرداری منطقه ثامــن در خیابان یازدهم 

نواب صفوی درخواستشان را اعلام کنند.

 معاون خدمات شهری شهرداری مشهد اعلام کرده  
است، امسال گل آرایی ویژه ای در اطراف حرم مطهر 

انجام می شود.

ثامن پلاک دار  از خانه های شهدای منطقه  ۸۵سردر 
شدند که این پلاک ها افتخاری و همراه با عکس 

شهداست.

رئیس کل دادگستری استان هم زمان با دهه فجر در افتتاحیه 
هتلی در اطراف حرم گفت: مسئولان استان برای حمایت از 

سرمایه گذار هم قسم شده اند.

سردر 85خانه شهيد 
پلاك افتخار نصب شد

گل آرايى ويژه 
اطراف حرم براى بهار99

هم قسم شدن مسئولان استان براى حمايت 
از سرمايه گذار

 به گزارش شهرآرامحله، هرسال هم زمان با فرارسیدن نوروز 
شهر پر از گل و المان های مختلف می شود که در این راستا 
در اطراف حرم مطهر نمادهای اسلامی که با زیارت متناسب 
باشد  دیده می شود. حال هم زمان با آغاز فعالیت های استقبال از 
بهار، آن طور که یعقوبی گفت، بخشی از این طرح در این 
محدوده شامل ایجاد دالان گل در پیاده راه آیت ا... واعظ طبسی 
و طرح فرش گل ایرانی در ره باغ طوبی است. او همچنین به 
برپایی المان های نوری در این محدوده اشاره کرده و گفته است: 
این المان ها در نقاط مختلف اطراف حرم اجرا خواهد شد که 
ازجمله آن می توان به المان ۲بعدی نوری و چندمنظوره آباژور 
شهری اشاره کرد. طبق گفته های یعقوبی برای استقبال از بهار 
نگاه ویژه ای به توسعه فضای سبز و گل کاری های این منطقه شده 
است و المان های مختلفی از جمله کندو، گل آرایی انواع 
نیمکت های تلفیقی با گل و فلاورباکس های مختلف در این 

راستا در این محدوده اجرا می شود.

موبايل آنتن دهى  مشكل 

میلیون ها  سالانه  مطهر  حرم  اطراف  افشار: 
خدمات  به  نیاز  که  می بیند  خود  به  زائر 
مشکل  همچنان  اما  دارند،  مختلف 
حل  محدوده  این  در  بایل  مو آنتن دهی 
لطفا  دارد.  اختلال  همیشه  و  است  نشده 
این  از  مردم  که  بگذارید  اضافه  دکل  چند 

سردرگمی خارج شوند.

اعتراض به كسبه

آخر  گنبد خشتی  بازار  در  متأسفانه  يوسفى: 
شامل  که  زباله  کلی  مغازه  هر  جلو  شب 
به  هم  آن  می شود،  جمع  است،  و...  کارتن 
می کنند  تمیز  را  مغازه  کاسب ها  که  دلیل  این 
و آشغال هایشان را در خیابان می ریزند. لطفا 
تذکر  و  کند  بازدید  شهرداری  سدمعبر  واحد 

بدهد.

به گزارش شــهرآرامحله، صادقــی در مراســم افتتاح هتل 
ضیافت الزهرا تأکید کرد: باید بخــش خصوصی و دولتی را 
حمایت کنیم تا هر روز شاهد رشد سرمایه گذاری و اشتغال در استان 
باشیم. دســتگاه قضا به صورت طبیعی از چنین رویکردی منتفع 
خواهد شد، چراکه با هر اشــتغال جدید یک پرونده از مجموعه 
پرونده  های دادگستری کم و برعکس با هر بیکاری تبعاتی متوجه این 
دستگاه خواهد شد. به گفته وی بخش خصوصی برای رفع مشکلات 
خود به معاونت اقتصادی استانداری خراسان رضوی مراجعه کند و 
به سراغ مســیرهای انحرافی نروند، چراکه همه مسئولان استان 
حمایت می کنند. همچنین رزم حسینی، استاندار خراسان رضوی، 
در این مراســم گفت: ســرمایه گذاری در صنعت گردشــگری 
اشتغال زایی شایان توجهی دارد، پس باید شرایط برای سرمایه گذاران 
تسهیل شود. هتل ضیافت الزهرا در ادامه طرح نوسازی و بهسازی 
بافت پیرامون حرم با سرمایه گذاری بخش خصوصی ساخته شده  

و برای ۲۰۰نفر اشتغال ایجاد کرده  است.

آخرین خبر

صاحب امتیاز: شهرداری مشهد  
مدیر مسئول شهرآرا: مجیدخرمی

سردبیر شهرآرا محله: رضا سلیمان نوری  
مدیر منطقه ثامن شهرآرا: رضا کسنوی یزدی           
دبیر شهرآرا محله منطقه ثامن: فاطمه شوشتری   

تلفن شهرآرامحله منطقه ثامن:  ۳۲۲۱۸۲۶۸                                                                                                                         

تلفن دفتر مركزی: ۳۷۲۸۸۸۸۱-۵ 
تلفن روابط عمومی: ۳۷۲۴۳۱۱۰ 

نمابر:  ۳۷۲۳۸۳۱۰ 
شماره پیامک:۳۰۰۰۷۲۸۹ 

دفتر مرکزی روزنامه شهرآرا:  میدان شهدا
 نبش دانشگاه یک 

دفتر منطقه ثامن: خیابان کاشانی ، کاشانی 
۱۲، پلاک ۲۳
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این ســتون به حرف مردم و پیامهای ســاکنان 
منطقه اختصاص دارد. شــهروندان میتوانند 
مشــکلات محله خــود را با شــمارهتماس 
۳۷۲۸۸۸۸۱  و پیامک ۳۰۰۰۷۲۸۹با ما در 
میان بگذارند تا آن را به گوش مسئولان برسانیم.

چرا حضور دادزن ممنوع شد

و  به دستور دادستانی  از چندماه قبل  ثنايى:  
استخدام  شهرداری  اجرای  با  و  استانداری 
ما  شده است.  ممنوع  حرم  اطراف  در  دادزن 
به عنوان کسبه معترض هستیم، چراکه دادزن ها 
در این محدوده کمک خوبی به کاروکسبمان 

می کردند.

دریافتی

   عکس تزیینی است


